关于做好黄淮学院第二批校级重点学科

验收工作的通知

各相关院（系）：

根据《黄淮学院重点学科建设管理办法》院字〔2012〕235号要求，我校将对第二批校级重点学科进行验收。现将验收工作有关事宜通知如下：

一、总体要求

学科建设是高等学校发展的龙头，是提高教学、科研、社会服务能力和水平的重要基础，是学校学术地位和社会声誉的重要标志，是学校核心竞争力的关键所在，是建设应用型大学和建设“育人高地、集聚高地、创新高地、服务高地”的重要抓手。开展重点学科验收是加强学科建设与管理的有效手段。各院（系）、各学科点要高度重视、提高认识，把第二批校级重点学科验收工作作为推进学科建设、提高质量的重要过程。通过验收，全面总结第二批校级重点学科建设所取得的成绩、建设经验，分析存在的问题，为今后学科和专业建设打下坚实基础。

二、验收内容

依据《黄淮学院校级重点学科2012—2015年度建设目标任务书》（以下简称目标任务书），按照第二批校级重点学科建设情况自评报告（见附件1）和第二批校级重点学科建设情况汇总表（见附件2～3），认真进行总结、自评，同时报送代表性研究成果清单（见附件4）。
三、验收方法
1、验收采取学科点自评与学校组织专家检查验收相结合的方式进行。

2、学科点自评。各学科点依据《黄淮学院校级重点学科2012—2015年度建设目标任务书》认真进行自评，完成自评报告。同时，学科点和学科带头人要认真填写相关汇总表（见附件2～3）及代表性研究成果清单（见附件4）。

3、学校组织专家检查验收。按照“公开、公平、公正”的原则，在学科点自评的基础上，学校组织专家对各学科点提交的材料进行检查验收。

四、上报材料要求

1、学科点自评报告、各类汇总表及代表性研究成果清单纸质材料一式二份和相应电子文档一份。

2、学科点的自评报告、各类汇总表及代表性研究成果清单用A4纸装订成册。所填报各项数据的起止时间为2012年12月15日至2015年12月15日。

3、所有材料务必于2015年12月20日前报送科研处。

联系电话：13663960398，联系人：衡耀付。

各学科点要认真撰写自评报告，如实填报相关表格，各院（系）和各学科带头人应对学科点的材料进行审核，并对有关材料真实性和准确性负责。对弄虚作假者，一经核实，将通报批评。

附件：1.第二批校级重点学科建设情况自评报告

2.第二批校级重点学科建设情况汇总表（学科点）

3.第二批校级重点学科建设情况汇总表（学科带头人）
4.第二批校级重点学科建设代表性研究成果清单
                                科研处
二○一五年十二月一日
附件1
第二批校级重点学科建设情况自评报告
	院（系）名称：

重点学科名称：

一、本学科建设情况基本概况

二、建设规划完成情况

    1.建设目标的完成情况

    2.主要研究方向的进展情况，取得的研究成果及其水平
3. 第一学术带头人作用及学术团队建设情况
4. 培养人才的措施及取得的成绩
    5. 科学研究情况

6. 技术开放和产生经济社会效益情况
7．国内外合作研究情况
8. 教学科研基础条件建设情况

 9. 学科管理及经费筹措和使用情况

三、建设成效分析

    1. 本学科在该建设期内取得的代表性研究成果

    2. 分析本学科对国家和区域经济建设、社会发展所做的贡献及效益分析

四、存在问题

1. 目前本学科建设中存在的主要问题

2. 以上问题的主要原因和改进措施（主要针对学术带头人培养、高水平论文、高层次项目及横向合作等问题进行论述）

说明：重点学科建设情况自评报告要求4000字左右。

附件2

第二批校级重点学科点建设情况汇总表

（学科点）
院（系）名称（盖章）                    学科点名称

	序号

	       建设成效
	2012-2015年
	其中2013年
	其中2014年
	其中2015年

	1

	已毕业本科生（人）

	2

	在读本科生（人）

	3
	二、教学成果
	（1）国家级教学成果奖（项）

	4

	其中特等奖（项）

	5

	    一等奖（项）

	6

	    二等奖（项）

	7

	（2）省部级教学成果奖（项）

	8

	其中特等奖（项）

	9

	    一等奖（项）

	10

	    二等奖（项）

	11

	（3）国家特色专业（个）

	12

	（4）省特色专业（个）

	13

	（5）省精品课程（门）

	14

	（6）省实验教学示范中心（个）

	15

	（7）校级特色专业（个）

	16

	（8）校级精品课程（门）

	17
	三
 、

队
伍
建
设
	（1）上岗特聘教授（人）

	18

	（2）省教学名师（名）

	19

	（3）校教学名师（名）

	20

	（4）省教学团队（个）

	21

	（5）校教学团队（个）

	22

	（6）教授（名）

	23

	（7）副教授（名）

	24

	（8）省中青年骨干教师（名）

	25

	（9）省学术技术带头人（名）

	26

	（10）市拔尖人才、市学术技术带头人（名）

	27
	四、科研项目
	（1）主持国家基金项目（项）

	28

	主持国家基金项目经费（万元）

	29

	（2）省部委课题（项）

	30

	     省部委课题经费（万元）

	31

	（3）横向协作项目（项）

	32

	     横向协作项目经费（万元）

	33

	（4）国际合作项目（项）

	34

	     国际合作项目经费（万元）

	35

	（5）其他项目（项）

	36

	     其他项目经费（万元）

	37

	（6）上述五项科研经费总和（万元）

	38

	      上述五项科研经费总和人均年经费（万元）

	39
	五、科研成果
	（1）省部级科技成果奖（项）

	40

	    一等奖（项）

	41

	    二等奖（项）

	42

	    三等奖（项）

	43

	（2）市厅级科技成果一等奖（项）

	44

	（3）省自然科学论文获奖（项）

	45

	其中一等奖（项）

	46

	    二等奖（项）

	47

	    三等奖（项）

	48

	（3）发表论文（篇）

	49

	其中国内外核心刊物发表论文（篇）

	50

	被SCI、EI、SSCI等收录的论文（篇）

	51

	（4）出版著作（部）

	52

	其中中文著作（部）

	53

	    外文著作（部）

	54

	（5）获得专利总数（项）

	55

	其中获发明专利（项）

	56

	获实用新型专利（项）

	57

	获软件著作权（项）

	58
	六、技术开放
	（1）技术转让（项）

	59

	技术转让三年累计经济社会效益（万元）

	60

	（2）自主生产（项）

	61

	自主生产三年累计经济社会效益（万元）

	62

	（3）联合生产（项）

	63

	联合生产三年累计经济社会效益（万元）

	64

	（4）被政府部门、事业单位采纳的软科学成果（项）

	65

	被政府部门、事业单位采纳的软科学成果三年累计经济社会效益（万元）

	66
	七、科研平台及条件建设
	（1）省重点实验室

	67

	（2）市厅级重点实验室

	68

	（3）省工程中心或工程实验室

	69

	（4）市厅级工程中心及人文社科研究基地

	70

	（5）校级科研平台

	71

	（6）仪器设备总值（万元）

	73

	（7）一万元以上仪器设备（件、台）

	74

	（8）新订购图书资料（册/种）

	75

	其中新订购中文图书（册）

	76

	    新订购外文图书（册）

	77

	    新订购外文期刊（种）

	78

	    新订购中文期刊（种）

	79

	（9）图书数量（万册）

	80

	（10）图书经费（万元）

	81

	（11）期刊种类数（种）

	82

	（12）期刊经费（万元）

	83

	（13）建设教学、实验基地（个）

	84

	（14）实验用房面积（平方米）

	85

	（15）研究人员工作室面积（平方米）

	86
	八、学术交流
	（1）主（承协）办国际学术会议（次）

	87

	（2）主（承协）办国内学术会议（次）

	88

	（3）主（承协）办全省学术会议（次）

	89

	（4）参加国际学术会议（人次）

	90

	（5）参加国内全国性学术会议（人次）

	91

	（6）邀请国内来讲学专家（人次）

	92

	（7）应邀国内讲学（人次）

	93

	（8）国内学术合作机构（个）

	94
	九、经费投入
	（1）学校投入经费（万元）

	95

	（2）学科点投入经费（万元）

	96
	十

、
经
费
使

用
	（1）学科建设经费实际用于购置仪器设备（件、台）

	97

	购置仪器设备经费（万元）

	98

	（2）学科建设经费实际用于订购图书资料（册/种）

	99

	订购图书资料经费（万元）

	100

	（3）学科建设经费实际用于科研成果经费（万元）

附件3

第二批校级重点学科建设情况汇总表
（学科带头人）

	学科
	名 称

	代码

	带

头

人
	姓 名

	出生年月

	民族

	职 称

	学科专长

	职 务

	最后学位
	A、博士 B、硕士 C、学士

	承担任务课题数
	国
家

基
金
	省

部

委

课
题
	国

际

合

作
	横

向

协

作
	其
他
项
目

	科学研究经费来源
	年份

（**）
	科 学 研 究 经 费（万元）

	国家基金
	省部委课题
	横向合作
	国际合作
	其他（*）
	合计

	2012-

2013年

	2013-

2014年

	2014-

2015年

	合计

	科研成果
	获

奖

（项）
	省部级科技类
	省部级教学类
	省自然科学优秀论文
	市厅级一等奖

	一等
	二等
	三等
	特等
	一等
	二等
	三等
	一等
	二等
	三等

	发表论文（篇）
	核心期刊
	其中被SCI、EI、SSCI、CSSCI等收录的论文

	出版著作（部）
	中文
	外文
	获发明专利(项)
	发明专利
	实用新型专利
	软件著作权

	学术交流
	主(承、协)办国际学术会议(次数)
	主(承、协)办国内学术会议(次数)
	主(承、协)办全省学术会议（次数）
	参加国际学术会议

（人次）
	参加国内全国性学术会议

（人次）
	邀请来讲学专家（人次）
	应邀外出讲学

（人次）

	国外
	国内
	国外
	国内

	技术开放
	形式
	项数
	三年累计经济社会效益（万元）
	年平均经济社会效益（万元）
	人才培养
	类别
	在读
	已毕业

	技术转让

	本科生

	自主生产

	其他

	联合生产

	被政府、企事业单位采纳的软科学成果

说明：（1）(*)其它指厅局级课题及学校自筹课题的到位科研经费

（2）(**)2012-2013年指 2012年12月15日～2013年12月15日

          2013-2014年指2013年12月15日～2014年12月15日

2014-2015年指2014年12月15日～2015年12月15日

（3）每位学科带头人单独填写此表
（4）人才培养中其他类别指非学位培训人员，包括短期培训班

附件4

第二批校级重点学科建设代表性研究成果清单
院（系）名称（盖章）                            学科点名称
	4.1  三年建设期本学科点发表的代表性学术论文（不超过20篇）

	汇总
	发表论文

共       篇
	在核心期刊发表论文

共       篇
	SCI、EI收录

共       篇

	序号
	论  文  名  称
	第一

作者
	发表

日期
	发表刊物、会议名称
	注明核心期刊、检索情况

	4.2  三年建设期本学科点出版学术专著及主编出版省部级以上规划教材

	序号
	著 作 名 称
	作者（*）
	出版日期
	出 版 单 位

	4.3  三年建设期本学科点科研获奖（专利）情况（只填市厅级一等奖及省部级以上获奖，含省部级以上优秀教学成果奖）

	序号
	成 果 名 称
	项目完成人（*）
	获奖名称、等级、时间（专利号/时间）

	4.4  三年建设期本学科点立项主持及承担的纵、横向科研项目（含省级以上教研项目）

	汇总
	承担科研项目

共        项
	国家级科研项目

共        项
	省部级科研项目

共        项

	目前承担的科研项目的经费合计          万元

	序号
	项目、课题名称

（下达编号）
	项目来源
	项目

起讫时间
	负 责 人

（姓名/专业 技术职务）
	科研经费（万元）